
Kā SV informēja p/u Salaspils 
siltums direktors Genādijs Volo- 
dins, uzņēmumam noslēgts lī
gums ar Rīgas gāzi par  kurināmā 
piegādi Salaspils katlumājai līdz 
15. aprīlim. Protams, ja līdz šim 
datumam trīs dienas vidējā āra 
gaisa temperatūra būs +8° C, tad 
siltumu atslēgs agrāk. Taču, ja āra 
gaisa temperatūra būs zemāka par 
minēto, tad apkures sezona turpi
nāsies. "Mēs maksājām parādus

norunātajā laikā, tāpēc Rīgas gāze 
piekrita mūsu priekšlikumiem", 
teica G.Volodins.

Šobrīd Salaspils dzīvojamais 
fonds uzņēmumam Salaspils sil
tums ir parādā 117 tūkstošus latu, 
savukārt SS vēl nav samaksājis 
Rīgas gāzei par februāri 43 
tūkstošus latu, kurus jāpārskaita 
līdz aprīļa vidum. 

Inga REČA

domes ziņas
Nav iespējams pilnība apstiprināt budžetu

Neviena pašvaldība pagai
dām nav varējusi apstiprināt 
budžetu, jo Finansu ministrija 
nav noteikusi precīzu budžeta 
apmēru. Kā paskaidroja Salas
pils domes priekšsēdētājs Juris 
Putniņš, Salaspils pašvaldība 
jau trīs reizes izskatījusi un pie
ņēmusi pamatbudžetu, bet nav 
iespēju to apstiprināt pilnībā, jo 
nav nepieciešamo datu.

Šīgada budžetā paredzēts pilnī
bā nomaksāt parādu par katlumā- 
jas un gāzesvada celtniecību,

parādu summa sasniegusi 160 
tūkstošus latu. Stāsta Juris Put
niņš: "Ar nākamā gada budžetu 
būs vieglāk dzīvot, jo dome šo
gad neuzsāk jaunus projektus, 
par galveno uzskatīdama parādu 
nomaksu. Izdevās saglabāt pietie
kami labu sociālo budžetu, jo do
me, cik vien iespējams, vienmēr 
rūpējas tieši par iedzīvotāju so
ciālo aizsardzību." 

Astra NAGLE

Juris Putniņš:
"Salaspils man ir pirmajā vietā!"

Rīgas rajona padomē kā Fi
nansu komitejas loceklis darbo
jas Salaspils domes priekšsēdē- 
tājs Juris Putniņš: "Šo amatu ne
izvēlējos pats, mani izvirzīja li
kumā paredzētajā kārtībā, tas 
palīdz man kā domes priekšsē
dētājam risināt tos jautājumus, 
kas svarīgi salaspiliešiem."

Rīgas rajona budžeta sadales 
projektā paredzēta palīdzība 
sabiedriskajām organziācijām: 
pensionāru padomei, invalīdu 
biedrībai un politiski represē
tajiem. Pensionāru padome un 
invalīdu biedrība piešķirtos 
līdzekļus izmantojusi gadu no 
gada, bet politiski represētie ne
kad nav lūguši domei palīdzību. 
Kā paskaidroja J. Putniņš, būtu 
nepieciešama kāda institūcija, kas 
apvienotu visus rajona politiski 
represētos iedzīvotājus, un viņi 
piešķirtos Ls 1000 varētu izman
tot pēc saviem ieskatiem.

Rajona padomē veido dažādus

fondus kultūras darbinieku, paš
darbnieku, kā arī sportistu atbals
tam. Piešķirtā naudas summa nav 
paredzēta kā algu fonds, bet gan 
dažādiem rajona, republikas un 
ārzemju mēroga braucieniem un 
sacensībām. Projektā paredzēti 25 
tūkstoši latu Doles zivju ceļam.

J. Putniņš stāsta: "Strādājot Fi
nansu komitejā, redzu, kā tiek sa
dalīta budžeta nauda, varu atbal
stīt arī Salaspils vajadzības. Taču 
dažās Rīgas rajona pašvaldībās ir 
daudz grūtāk nekā Salaspilī, un 
arī par šīm pašvaldībām jārūpē
jas. Uzskatu, ka budžets jāizlieto 
tā, lai visas rajona pašvaldības, 
īpaši sociālajā un tiesiskajā ziņā, 
attīstītos vienādi. Protams, Salas
pils man ir pirmajā vietā un es rū
pēšos, lai kāda daļa rajona budže
ta līdzekļu tiktu Salaspils vaja
dzībām. " 

Astra NAGLE

11. aprīli, no pīkst 12 līdz 14,
Salaspils Memoriālajā ansamblī tiek rīkots piemiņas 

pasākums, kas veltīts Starptautiskajai fašistisko 
koncentrācijas nometņu ieslodzīto atbrīvošanas 
dienai, lai godinātu 2. Pasaules kara laikā vācu 

okupācijas periodā cietušo, nometnēs mocīto un 
bojā gājušo cilvēku piemiņu.

lieldienas

K lusajai nedēļa i a izr ito t
Zaļā ceturtdiena. Visās kristī

gajās baznīcās ļaudis šodien iet 
pie dievgalda, jo Zaļā ceturtdiena 
ir Svētā vakarēdiena iedibināša
nas diena, kad savas krusta nāves 
un augšāmcelšanās priekšvakarā 
Jēzus aicināja pie sevis mācekļus, 
lai baudītu pēdējās vakariņas.

Dažās baznīcās Zaļajā ceturt
dienā notiek kāju mazgāšanas 
rituāls (Jēzus tādējādi rādīja sa
viem mācekļiem, kādai jābūt kri
stīgai kalpošanai - kad lielākais 
un varenākais, mīlestības pilnu 
sirdi ir gatavs mazgāt savu mā
cekļu grēku dubļos sabristās kā
jas. Tādai jābūt arī mūsu kalpoša
nai).

Rīt - Lielā piektdiena. Krustā 
sišanas diena. Diena, kad katoļi, 
un ne tikai katoļi, ievēro vissting
rāko gavēni, nemaz nelietojot uz
turā gaļu un atturoties no pasau
līgiem priekiem.

Klusums un atturība jāievēro 
visu Kluso nedēļu, tajā nu nepa
visam neiederas Smieklu dienas 
pasākumi, joki un skaļas izklai
des. Taču īpašu klusumu prasa šī - 
Lielā piektdiena un sekojošā - 
Klusā sestdiena. Sestā ir diena, 
kad Jēzus dusēja kapā - sēru un 
bēdu diena, kad dievnami tinas 
melnās sēru drēbēs, neskan mūzi
ka un skaļas balsis. Visa pasaule 
pieklust pārdomās un lūgšanās.

•  Līdz 18. aprīlim 
Salaspils mākslas salonā 
apskatāma Lieldienām 
veltīta izstāde, 
kurā savus darbus 
izstādījušas 10 floristes. 
Salons atvērts sestdien,
11. aprīlī no 10-16, 
darbdienās no 10-19, 
svētku dienās
(10.,12.,13. aprīlī) - slēgts.
Autore: Inta SKUJENIECE

Bet jau pēc pusnakts sāk skanēt 
baznīcu zvani, ar skaļām gavilēm 
Augšāmcelšanās rītu sveic ērģeles 
un baznīcu kori.

Aizrit Klusā nedēļa. Pasaule to 
svēta klusumā, atturībā un pieti
cībā. Ar to šīs dienas vienmēr at

šķiras no jebkuriem pagāniskiem 
svētkiem, jo tikai kristīgās Liel
dienas, lēni nākdamas cauri Klu
sās nedēļas sāpīgajiem ērkšķiem, 
vispirms mudina uz Lieldienām 
sevī, uz garīgu augšāmcelšanos 
sevī, tikai tad - mudina domāt par 
to, ko svētkos celsim galdā un kā 
rotāsim māju.

Kristīgie svētki no pagānis
kajiem atšķiras vispirms ar to, ka 
svarīga ir nevis rūpīgi kopta un 
kultivēta ārišķība, bet svētku dzi
ļais saturs, kas vienmēr ir balstīts 
uz Dzīvo Kristu pašu. Tāpēc 
kristīgie svētki vienmēr ir tavs un 
mans pārdzīvojums un piedzīvo
jums. Tāpēc kristietim svarīgāk 
par to, kādās krāsās jākrāso olas, 
kur un kādas šūpoles jāceļ, ir Kris
tus Augšāmcelšanās piedzīvo
jums sevī. Ja tā nav, tad kāda jēga 
šūpolēm un raibajām olām? Prie
kam taču jāpiedzimst vispirms 
mūsos, Kristus vēsti piedzīvojot, 
prieku nevar iecept pīrāgā vai uz
dāvināt krāsotā olā. Visu prieku 
avots ir šajā Lieldienu rīta svei
cienā, ko kristieši dāvina cits 
citam: “Kristus ir augšāmcēlies, 
patiesi - augšāmcēlies!” 

Alda PRĒDELE, 
Salaspils evaņģēliski 
luteriskās draudzes 

mācītāja

__ _______________ ___ _ cerība mirst pēdējā...

Rīgas ielā vismaz bedres aizlāpīs
Latvijas autoceļu direkcijas 

Rīgas nodaļa uzņēmusies līdz 
24. aprīlim salabot jau vairākus 
gadus nožēlojam ā stāvoklī 
esošo Salaspils galveno ielu - 
Rīgas ielu.

Kā pastāstīja SIA Salaspils 
mehānisko pakalpojumu centrs 
vadītājs Jānis Sutta, ar kuru pilsē
tas dome noslēgusi līgumu par 
Salaspils ceļu sakārtošanu, Rīgas 
iela atrodas 1. Ceļu pārvaldes 
pakļautībā un tātad arī no turienes 
gaidāmi sakārtošanas darbi.

Salaspils pilsētas domes 
priekšsēdētājs Juris Putniņš sa
cīja, ka jautājums par ceļa Saurie
ši-Daugavpils šoseja labošanu 
tiek risināts gadu no gada, pat par 
pašvaldības budžeta līdzekļiem 
labots tas ceļa posms, kas atrodas 
pilsētas teritorijā. Šogad valsts 
budžetā esot īpaši paredzēti lī
dzekļi mazo ceļu sakārtošanai un 
ļoti iespējams, ka arī Rīgas iela 
reiz tiks salabota.

Latvijas autoceļu direkcijas 
Rīgas nodaļas vadītājs Andrejs 
Bērziņš sacīja: "Ja nebūs sniegs 
un lietus, cerams, ka līdz 24. aprī
lim saremontēsim bedres un no
drošināsim izbraucamību Rīgs 
ielā."

Taču lielāku remontu nāksies 
pagaidīt un iespējams, tas nebūs 
šajā gadā. Sastādīts prioritāšu sa
raksts, lai dabūtu papildus 10% no 
valsts ceļu fonda tieši pašvaldību 
ceļu sakārtošanai, jo tie atrodas 
katastrofālā stāvoklī. Iespējams, 
ka izdevumus sadalīs trīs daļās - 
remontam izmantos līdzekļus no 
rajona budžeta, pašvaldības 
budžeta un autoceļu direkcijas.

"Ne ceļu pārvaldei, ne mums 
nav līdzekļu, taču iela joprojām 
atrodas bēdīgā stāvoklī," atzīst 
J. Sutta, "Salaspils kopējais ielu ga
rums ir apmēram 70 km, ja vienīgo 
naudiņu ieguldīsim Rīgas ielas, 
kura prasīs ļoti daudz līdzekļu, la-

bošanā, tad citiem  darbiem  
līdzekļu nepietiks - ziemā jātīra 
sniegs, vasarā jāaizlīdzina bedres, 
visi ceļi prasa kopšanu."

J. Putniņš uzskata, ka autovadī- 
tājs nav pilnīgi beztiesīgs - ja  
kāds, braucot pa šo ceļu, sabojās 
automašīnas riepu vai salauzīs 
kādu citu detaļu, izsaucot ceļu po
liciju, tiks sastādīts akts un auto
mašīnas īpašnieks saņems kom
pensāciju no ceļu pārvaldes. "Mēs 
maksājam ceļa nodokli, lai varētu 
braukt pa sakoptu ceļu," uzskata 
J. Putniņš. 

Astra NAGLE

1

Nr. 14(98)1998. g. 9. aprīlis

numura:
Dome un tirgotāji grib sadarboties (2. 

Sācies Spodrības mēnesis (2.lpp.) 
Zie m e ļb lā zm a , kalni un ieduspilis (3.lpp.)



•  Vai nebūtu laiks 
aizvākt šo veco, 
izdemolēto g o d īb u  pie 
Maskavas ielas 7

Aprīlis - Spodrības mēnesis
Par Spodrības mēnesi Salaspilī 

pastāstīja Labiekārtošanas un te
ritoriālās attīstības komitejas 
priekšsēdētāja Rudīte Ķikuste: 
“Šonedēļ apbraukājām  visu 
Salaspili, apskatījām, kur kas nav 
kārtībā. Bezdarbnieki strādā, 
satīrot apkārtni ap konteineriem, 
slaukot smiltis no ielām. Ir problē
mas ar automašīnu vrakiem, Sa
laspils grāvjmalās atrodami 7-8 
šādi lūžņu kalni, lai tos savāktu, 
nepieciešama tehnika.”

Spodrības mēnesi izsludinās 
no 15. aprīļa līdz 15. maijam. Tad 
varēs stādīt jaunos kociņus un 
veikt citus apzaļumošanas dar
bus.

R. Ķikuste: “Es gan domāju, ka 
mājas apkārtne jātīra katru dienu, 
nevis tikai tad, kad izsludina Spo
drības mēnesi..."

Astra NAGLE

•  Raiņa ielā 17 - tikai viens 
no daudzajiem autovrakiem

 •  Ceļazīmes šūpojas vējā 
pie dzelzceļa stacijas •  Miera iela 25 - tradicionāls skats

lasītāji vaicā
Jautājums:

Vai pie Tilderu kapiem varētu iekārtot autobusu 
pieturu?
Atbild Salaspils domes priekšsēdētājs Juris 
Putniņš:

"Visus autobusu maršrutus Salaspilī apkalpo 
privātfirmas, nav vairs padomju laiki, kad varēja 
aizrakstīt ministram un palūgt atvērt šādu pieturu. Es 
priecātos, ja iedzīvotāji iesniegtu savus lūgumus 
rakstiskā veidā domes kancelejā, tā paziņojot par 
savām vajadzībām. Tad šos lūgumus varētu nodot 
tieši tām firmām, kuras par to ir atbildīgas."

13. aprīlī, 16:00 
k/n  Enerģētiķis

LIELDIENU KONCERTS!
Piedalās kultūras centra 
Ritums bērnu deju kopa 

Kamolītis, kultūras nama 
vokālais ansamblis 
Sauleszaķēns un 

1. vidusskolas deju kolektīvs 
Dzīpariņš.

V i s i mīļi gaidīti!

meklē risinājumu

Dome un tirgotājii grib sadarboties
2. aprīļa domes Finansu un ekonomiskās komitejas 

paplašinātajā sēdē deputāti (J. Putniņš, M. Muzikante, J.Pone, 
V. Circenis un A.Grebežnieks) un vairāki Salaspils tirgotāji 
(T.Geks, H.Dāvidsons, Rubusa pārstāvji, S.Ķirse) apsprieda 
turpmākās sadarbības iespējas.

Aptur lēmumu par vietas maksu
18. marta domes sēdē deputāti 

apturēja 28.03.1996. lēmumu Nr. 
296 "Par ieņēm um a dienesta 
sniegto pakalpojumu maksas no
teikšanu", kas noteica maksu par 
ikmēneša tirdzniecības vietas 
atļauju izsniegšanu. Šajā lēmumā 
bija noteikts:

- tirdzniecības vietām, kur no
tiek alkoholisko dzērienu, deg
vielas, automašīnu un to rezerves 
daļu, apkopes līdzekļu tirdzniecī
ba, jāmaksā 20 latu;

- tirdzniecības vietām, kur no
tiek tabakas izstrādājumu, saim
niecības preču, rūpniecības preču 
tirdzniecība, jāmaksā 15 latu;

- tirdzniecības vietām, kur no
tiek pārtikas preču, importa augļu, 
ziedu tirdzniecība, kā arī sabie
driskās ēdināšanas iestādēm jā
maksā 10 latu:

- vietām, kur notiek lietoto pre
ču, laikrakstu un grāmatu tirdz
niecība, jāmaksā 5 lati.

Ja notiek tirdzniecība ar vairā
kām preču grupām, par tirdzniecī

bas vietas atļaujas izsniegšanu jā
maksā augstākā maksa, savukārt, 
ja tirdzniecības vieta atrodas Sa
laspils lauku teritorijā un, ja tajā 
nenotiek tirdzniecība ar alkoho
liskajiem dzērieniem un degvie
lu, tad par vietas atļaujas izsnieg
šanu jāmaksā 50% no atbilstošās 
maksas.

Vietas maksa jeb nodeva 
ir nelikumīga

Pašvaldību lietu pārvalde ar 
rakstu Nr.1-406 no 11.03.1998, šo 
Salaspils domes lēmumu atzina 
par nelikumīgu. Par likumam ne
atbilstošu to uzskatīja arī tirgotāji 
- ilgu laiku kurnēja, taču domes 
lēmumu pildīja, un katru gadu do
mes kasē 133 mazie uzņēmēji 
iemaksāja 14 tūkstošus latu. Fir
mas Līvzeme prezidents Teodors 
Geks klātesošajiem pastāstīja, ka, 
runājot ar kolēģiem  Latvijas 
Tirgotāju konferences laikā, tie 
atzinuši, ka nekur citur Latvijā šā
da nodeva no tirgotājiem netiek 
prasīta - uzņēmēji domēm reizi ga

dā iemaksā kādu konkrētu summu 
vai ziedojumu, bet ne jau nodevu 
katru mēnesi. "Šī maksa par vietu 
nav pašmērķis. Varbūt neesam 
gluži pareizi to noformulējuši, un 
jums šķiet, ka šo summu domei 
dāvināt, bet dome šo naudu iz
manto nelietderīgi. Taču tam jūs 
noteikti piekristu, ka, piemēram, 
ir jāuztur sabiedriskā kārtība, un 
šim mērķim piešķirtu arī līdzek
ļus," savu viedokli izteica domes 
priekšsēdētājs Juris Putniņš.

Gan deputāti, gan uzņēmēji at
zina, ka pilsētai ir milzums prob
lēmu un vajadzību, un budžeta 
līdzekļu tam ir stipri vien par maz. 
Tirgotāji apliecināja, ka ir gatavi 
arī turpmāk finansiāli atbalstīt 
domes darbu, tikai savstarpējās 
sarunās būtu jāvienojas par abām 
pusēm pieņemamiem spēles no
teikumiem.

Tirgotāji aicina sakārtot 
tirdzniecības sistēmu

Galvenais tirgotāju iebildums 
domes darbībai ir tas, ka tā Salas
pilī ielaidusi lieltirgotāju (domāts 
tirdzniecības centrs Nelda), kurš 
izjaucis ierasto kārtību un tāpēc 
apgrozījums krities par 20%, sa
mazinājušās algas darbiniekiem, 
līdz ar to - uzņēmumu attīstības 
iespējas. Domes priekšsēdētājs

uzskata, ka lielie tāpat apēdīs ma
zos, ja tiem nebūs savas cenu un 
sagādes politikas. Uzņēmēji aici
nāja domi sakārtot kiosku tīklu, 
kurš negodīgi konkurē ar 
veikaliem. Piemēram, alkohola 
licenci pēc Ministru Kabineta 
noteikumiem ieņēmumu dienests 
drīkst izsniegt tirdzniecības 
vietām, kur tirdzniecības zāles 
platība ir 20 m2 vai lielāka. Taču 
dzīvē vērojama pavisam cita aina 
- desmit kvadrātmetros tirgo alko
holu uz nebēdu! Daudzu kiosku 
precēm nav pavadzīmju, tirgo ne
legālu preci, par kuru netiek mak
sāti nodokļi. Arī arhitektoniski šie 
kioski ir raibi kā dzeņa vēders, 
preci pieved, postot zālājus, tur
klāt tiek pārkāptas sanitārās nor
mas. Iebildumi bija arī pret Salas
pils tirgu, kur sīktirgotāji importa 
augļus, dārzeņus un pārtikas pre
ces tirgo bez kases aparātiem. Arī 
pēc MK noteiktajām sanitārajām 
normām gaļas tirdzniecība atklātā 
laukumā ir aizliegta.

Kioskiem esot izsniegtas atļau
jas īstermiņa tirdzniecībai, un de
putāti solīja pieprasīt informāciju 
no ieņēmuma dienesta par to, cik 
daudz nodokļu no šiem kioskiem 
ienāk pilsētas kasē. "Bez īpaši 
represīvu metožu pielietošanas, 
domei jānosaka kritiskie punkti

tirdzniecības sistēmā pilsētā un 
jāsāk konstruktīvi darboties," tāds 
bija deputāta un uzņēmēja Valda 
Circeņa viedoklis.

Visiem uzņēmējiem 
jāreģistrējas domē

Agrāk pašvaldībā vajadzēja 
reģistrēties tikai tām juridiskajām 
personām, kurām bija jāmaksā ze
mes nodoklis un maksa par licen
ci, kura ļauj tirgoties ar alkoholu. 
Salaspilī ir reģistrētas 133 šādas 
juridiskās personas. Taču šobrīd 
stājies spēkā likums, kas paredz, 
ka pilsētas domes ieņēmumu 
dienestā jāreģistrējas VISĀM 
juridiskām personām, kas nodar
bojas ar uzņēmējdarbību pašval
dības teritorijā.

Aicina izteikt priekšlikumus
Šī bija tikai pirmā tikšanās un 

pirmie priekšlikumi, apspriežot 
turpmākās sadarbības iespējas, tā
pēc diskusijas dalībnieki aicināja 
izteikties arī klātneesošos uzņē
mējus. Rakstiet un izsakiet savas 
domas arī presē! 

Inga REČA

2

laiks sakopt apkārtni!



mūsējie pasaulē

50 000  000 odu taču nevar kļūdīties?!..
Pēc ziemeļblāzmas, sniegotiem kalniem, dzērieniem no ledus 
glāzes darbs un mācības liekas mazliet vienmuļīga nodarbe. 
Pavisam nesen no Zviedrijas dabas kultūras un valodas 
iepazīšanas atgriezusies Latvijas Kultūras akadēmijas 2. kursa 
studente Laura KUČINSKA. Iespaidi pēc Zviedrijā pavadīta 
mēneša ir krāšņi...

Braukšana ar velosipēdu un 
nesmēķēšana ir kultūras pazīme
Trīs nedēļas mācījos Vesterosā, 
Melardalenas augstskolā. Apmē
ram trīs stundas dienā notika 
zviedru valodas apmācība, pārējā 
laikā - ekskursijas, tem atiski 
priekšlasījumi. Tie bija zviedru 
valodas, kultūras un sabiedrības 
kursi. Valodu apguvām arī sav
starpēji sarunājoties, klausoties

esam Nangijālā (kas lasījis, tas zi
na...).

Sāmi vēl audzē ziemeļbriežus
Kirunā, kas ir 1300 km uz zie

meļiem no Stokholmas, aiz polā
rā loka, vairāk iepazinām Zviedri
jas kultūru, iepazinām arī speci
fisko sāmu kultūru, apmeklējām 
sāmu ciematu, parlamentu, mu
zejus. Sāmi ir tauta, kas dzīvo

•  Kalnos, netālu no sāmu ciemata

lekcijas zviedru valodā, skatoties 
zviedru filmas. Svarīgāk bija iepa
zīt tieši zviedru kultūru.

Zviedri ir laipni, atvērti pret vi
su jauno, ļoti demokrātiski, var
būt pat par daudz. Piemēram, 
Zviedrija ir viena no pirmajām 
valstīm, kas legalizēja homosek
suālistu laulības, taču, runājot ar 
pašiem zviedriem, kļūst skaidrs, 
ka vairums no viņiem šādas laulī
bas neatbalsta, legalizācija ir tikai 
apliecinājums demokrātijai. Ir ļoti 
daudz bēgļu no Austrumu vals
tīm, Upsalā uzcelta mošeja, kura, 
protams, nepatīk ļoti daudziem 
iedzīvotājiem. Ļoti augstā līmenī 
ir sociālais nodrošinājums, sociā
lā aprūpe.

Vesterosā ir ļoti, ļoti daudz stu
dentu no ārzemēm. Klausoties 
priekšlasījumu par izglītības sis-

 Ziemeļos tradicionālais 
pārvietošanās līdzeklis - 
ragutiņas

tēmu Zviedrijā, uzzinājām, ka iz
glītība Zviedrijā ir bezmaksas un 
vainu par skolēna nesekmīgajām 
atzīmēm uzņemas skola (organi
zējot vasaras apmācību, vai atstā
jot uz otru gadu). Zviedri mācās 
jebkurā vecumā, un, kā šķiet, visu 
mūžu. Ļoti daudz tautas augst

skolu, kurās var papildināt savu 
izglītību, piemēram, pabeigt vi
dusskolu, vai mācīties kādos kur
sos.

Kafijas galdā ir septiņi veidi 
pašceptu cepumu! Gaidot viesus, 
pie mājām iededz lampiņas, un 
tas man ļoti patika!

Vesterosā gandrīz visi pārvie
tojas ar divriteņiem, tur pat ir pie
mineklis ar trim riteņbraucējiem 
un saukli "Braukt ar velosipēdu ir 
kultūra!" Zviedri ir dabas un 
savas veselības draugi. Tikpat kā 
nemanīju cilvēkus, kuri smēķē.

Karlsona jumtistaba vēl 
joprojām nekārtīga

Vesterosā ir 25 stāvu augsts de
besskrāpis, kurā var uzbraukt ar 
ārējo liftu, 23. stāvā ir kafejnīca 
Karlsons, kurš dzīvo uz jumta, 
kurā var iebaudīt karstu šokolādi 
vai vīnu un skatīties pa logu uz 
pilsētu. Vēl vairāk man patika 
Astrīdas Lindgrēnas muzejs Stok
holmā. Ja ir kāda vieta, kur katram 
jāaizved savs bērns, tad tā ir šis 
muzejs. Tur ar mazu vilcieniņu 
var izbraukāt visu Astrīdas Lind
grēnas grāmatu pasauli, redzēt 
visus pasaku varoņus, Karlsona 
nekārtīgo istabu, Emīla galdnie
ka skabūzi ar koka vīriņiem, Kat- 
hultas sētu, kur Ida uzvilkta karo
ga kātā. Un Astrīdas Lingrēnas 
balss iepazīstina ikvienu ar šiem 
"pasaku pasaules mistiķiem"! 
Mazi bērni var nogrimēt ģīmīšus 
kā Pepijai Garzeķei un rotaļāties 
vai visu dienu. Atrodams arī spe
cializēts bērnu grāmatu veikals. 
Pārējie apmeklētāji bija 4-5 gadus 
veci, bet arī mūsu grupa, kurā es 
biju jaunākā, šajā muzejā jutās 
fantastiski! Bijām lasījuši dau
dzus Astrīdas Lindgrēnas darbus, 
tai skaitā arī Brāļi Lauvassirdis, 
un, kad ieradāmies Kirunā (kur 
notika kursu otrā daļa), ieraudzī
jām kalnus un sniegu, likās, ka

Zviedrijas, Norvēģijas, Somijas 
un Krievijas ziemeļos. Šobrīd vi
ņiem vēl nav minoritātes statusa, 
tāpēc pasēs nav minēta tautība - 
sāms. Viņi vēlās panākt, lai oficiā
lā valoda ziemeļu reģionos būtu 
sāmu valoda. Uzzinājām, ka kāds 
mediķis atklājis sāmu gēnu, tas 
nozīmē, ka, veicot analīzes, var 
noteikt, vai cilvēks patiesi pieder 
sāmu tautībai. Sāmi arī pēc izska
ta atšķiras no zviedriem - viņi ir 
mazāka auguma, melniem ma
tiem, līdzīgi inuītiem. Sāmu valo
dā ir kādi trīs dialekti, ļoti atšķirīgi 
no zviedru valodas, vairāk līdzi
nās somu valodai. Kirunā ir sāmu 
tautas augstskola, sāmu skolas. 
Apmeklējām sāmu rokdarbu 
centru, kur rokdarbi ir ļoti spilgtās 
krāsās - koši sarkanā, zilā, zaļā un 
dzeltenā. Tās ir arī sāmu karoga 
krāsas. Kaut arī jurtās sāmi vairs 
nedzīvo, ziemeļbriežus tur audzē, 
brauc ar suņu pajūgiem. Viņi 
lepojas ar to, ka ir sāmi, nevis 
zviedri vai norvēģi.

P o l a r  C e r t i f i k a t

Laura Kučinska

•  Šādu sertifikātu var iegūt, 
šķērsojot Polāro loku

ņiem, tad Kirunā arī ir savs īpat
nējs pārvietošanās līdzeklis - zie
meļu ragaviņas. Uz ragavu slie
cēm stāv kājās, ar vienu kāju 
iestum jas, un ragav as slīd uz 
priekšu. Ragavu priekšgalā atro
das soliņš, uz kura nolikt somu 
vai mazāku bērnu. Un šīm raga
vām ir pat speciālas stāvvietas.

Apsakatījām Zviedrijas aug
stāko virsotni - Kebnekaisi. Kiru
nā redzējām kūstošas paliekas no 
ikgadējā sniega skulptūru kon
kursa, daudz slēpojām un saņē
mām sertifikātu par polārā loka 
šķērsošanu. Kad visā Zviedrijā 
sniega vairs nav, Kirunā pulcējas 
Zviedrijas slēpotāju elite un rīko 
pēdējo slēpošanas čempionātu. 
Vasarās tur esot ļoti daudz odu un 
uz krekliņiem uzraksti - 50 000
000 odu nevar kļūdīties: Kirunā 
ir vislabākā!

Uzklausījusi Astra NAGLE

•  "Taču pie griestiem nekarājās gandrīz neviena mantiņa.
Tikai kloķurbis un turza ar riekstiem, un pistongu pistole, 
un knaibles, un Karlsona naktskrekls, un trauku lupata, 
un plītķeksis, un mazs čemodāniņš, un žāvētu ķiršu turza, 
vairāk nekas."

(A. Lindgrēna "Trīs stāsti par brā līti un Karlsonu")

Salaulāties ledus baznīcā
Ziemeļos pabijām ledus baznī

cā, kura atrodas netālu no apmē
ram 4 000 m2 lielas ledus viesnī
cas. Šīs celtnes katru gadu veido 
no jauna, jo aprīlī tās izkūst. Vies
nīcā ir ļoti daudz telpu, iekšēju 
pagalmiņu, un tas viss tiešām ir 
tikai no ledus, - numuri kā ikvienā 
viesnīcā, laulību zāle, izstāžu 
zāle, kinozāle, bārs. Krēsli un 
gultas no ledus, apklātas ar brie
žādām. Ledus baznīcā tiešām var 
salaulāties un viesnīcā tiešām var 
pārnakšņot, nedēļas nogalē tur 
pārnakšņo apmēram 60-70 
tūristu. Iebaudījām arī dzērienus 
no ledus glāzēm.

Kiruna ir vislabākā!

kalnos ar teltīm un mugursomām, 
saucot to par "klejošanu kalnos". 
Ja Vesterosā visi brauc ar divrite-

Kalnos ir ļoti daudz sniega. 
Stāvot kalna galā, var redzēt tikai 
sniegu, kalnus, mežus, tuvumā 
nav nevienas apdzīvotas vietas. 
Tik tiešām neskartā daba - gar 
logu aizļinkā lielais sniega zaķis, 
turpat redzami brieži, aļņi, arī 
suņu pajūgi.

Abisko nacionālajā parkā atro
das Kungsleden - maršruts, pa ku
ru kādreiz karalis devies pārgājie
nā. Tagad tas ir iecienīts ceļoju
mu maršruts, apmēram 400 km ga
rumā. Zviedrijā vispār ļoti izpla
tīts tūrisms, atvaļinājumus pavada

Nāc, nākdama Liela diena,
Mēs tev’ skaisti saņemsim!

Satiksim ies k/n R īg a v a , otrajās Lie ld ie n ā s ,
1 3 . a p rīlī, pīkst. 16 :0 0 !

Lieldienu raibumus rādīs:
Vismazākie Sienāzēni un Vālodzītes 

■  Folkloras kopa Māras bērni no Salaspils sākumskolas. 
Visiem, visiem iespēja piedalīties raibo oliņu kompozīciju 

konkursā Lieldienu Zaķa ligzda.
Lieldienu olas būs nepieciešamas arī jautrām izdarībām. 

Darbosies kafejnīca. Ieejas maksa Ls 0,30.



Ja Jums ir vajadzīga:
□  pašvaldības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas;
□  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,
zvaniet: 40001 vai 40003 
jeb 29355564 (mobilais)

P l L S ĒTAS  Z I Ņ A S
P A G Ā J U Š A J Ā N E D ĒĻĀ

4. aprīlī tika konstatēts, ka no 
pagraba Rīgas ielā 2 nozagts mo
pēds Mini Mokiks.

Naktī no 1. uz 2. aprīli, izsitot 
durvju stiklu pārtikas veikalam 
Dienvidu ielā, nozagts televizors 
Šilelis un septiņas pakas augļu 
sulas.

Naktī no 31. marta uz 1. 
aprīli, Lauku ielā 8, tirgus 
laukumā, uzlauzts kiosks, no kura 
nozagti dažādi pārtikas produkti.

31. martā ap pīkst. 22 no Celt
nieku ielas uz Rīgas Traumato
loģijas un ortopēdijas slimnīcu ar 
sejas sasitumiem, durtām brūcēm 
labās un kreisās kājas augšstilbos 
tika nogādāts Jurijs Š., kuram 
miesas bojājumi esot nodarījuši 
trīs nezināmi 25 gadus veci vīrie
ši.

31. martā ap pīkst. 9 , Enerģē

tiķu ielā pie veikala Vladimirs D. 
atstāja neaizslēgtu savu 
automašīnu VAZ-2101, kā rezul
tātā apmēram 5 minūšu laikā no 
tās nozagta melna ādas jaka ar do
kumentiem un naudu.

30. martā no pīkst. 17 līdz 
17:40 Celtnieku ielā no automa
šīnas VW -Golf, brīvi piekļūstot, 
nozagta tumši brūna rokas somiņa 
ar dokumentiem, kura piederējās 
Anatolijam L.

Laika posmā no 30. marta līdz 
5. ap rīlim Salaspils policijas 
nodaļā par alkohola lietošanu un 
atrašanos sabiedriskā vietā cilvē
ka godu apkaunojošā alkohola 
reibuma stāvoklī aizturēti 4 cilvē
ki. Minētie sabiedriskās kārtības 
pārkāpēji administratīvi sodīti.

Pēc Salaspils policijas 
nodaļas materiāliem 

sagatavojusi Inga PUŠA

K/n Enerģētiķis no 7. aprīļa strādā k s e r o k s s .  
Darba laiks: no 10- 22, brīvdienu nav.

Maksa par A4 formātu - 0,05 Ls.

Būvmateriālu veikala NN,
Gaismas ielā 9, Salaspilī, piedāvājums:

✓  SEDAS kūdras substrāts N 1, N2;
✓  kūdras substrāts tomātiem un gurķiem;
✓  agroplēve;
✓  plēve siltumnīcām, 3m un 6m plata, arī stabilizētā;
✓  slāpeklis, minerālmēsli.

Darba laiks 9-19, sestdienās 9-16. Tālr. 41910.

No šī gada 15. aprīļa sāks kursēt autobuss pa  jaunu maršrutu: 
"Rīga-Rumbula-Salaspils universālveikals-Zinātņu 

akadēmijas ciemats”
Autobuss pieturēs pieturās: Zinātņu akadēmijas ciemats 

(Kalns); Pagrieziens; Stacija Salaspils; Pārbrauktuve; Skola; 
Kultūras nams Enerģētiķis; Rietumu iela-Enerģētiķu iela; Namu 
pārvalde; Dārziņi; Rumbula; Universālveikals Dole; Prūšu iela; 

Keramika; tālāk pa Krasta ielu uz centru.
Autobusa Nr 6317 kustības saraksts

No Rīgas:
6.30; 7.15'; 8.10; 8.55; 9.40; 10.25; 11.30; 12.20; 13.00; 14.05; 
14.50; 15.35; 16.20; 17.30; 17.50; 19.10; 19.40; 21.10; 21.35.

No Zinātņu akadēmijas ciemata:
5.40; 6.03; 7.25; 8.10; 8.55; 9.38; 10.35; 11.30; 12.15; 13.20; 
14.00; 14.50; 15.35; 16.35; 16.25; 17.05; 18.50; 20.10; 20.25; 
21.55.

S L U D I N Ā J U M I
Remontējamu māju Jēkabpils 

centrā ar nelielu dārziņu ( ir augļu 
koki, ogulāji), noformēta Ze
mesgrāmata.
Tālr. 43660, pēc 21:30.________

 1-istabas dzīvokli ar daļējām 
ērtībām Rīgas centrā (ir gāze, 
aukstais ūdens, tualete koridorā) 
valsts mājā. Tālr. 43660, pēc
21:30.______________________

 2-istabu dzīvokli 4.stāvā. Ir te
lefons. Tālr. 4

Zemi 3,5 ha, lēti, steidzami. 
Tālr. 7618121, Sarmīte.

Dārzu Pārogrē, 1400 m2, ir dār- 
za māja. Tālr. 45675. 

 Garāžu kooperatīvā Enerģēti- 
ķis. Mob. tālr. 9283921. 

Laivas - divvietīgu, saliekamu, 
trimarānu; velotrenažieri; siltā 
ūdens sildītāju; stikla šķiedras 
audumu, gāzes balonus (50 l); 
priekšnama iekārtu. Tālr. 911286, 
vakaros.

 Krāsu televizoru Sadko 61 TC 
423 DB PAL-Secam. Cena pēc 
vienošanās. Tālr. 42405. 

Kūtsmēslus. Adrese: Salaspils 
Piķurgās, tālr. 49778, no 8-10. 

 Sivēnus. Piķurgās, Vētras, tālr.
581321. _______________

 Dārzu Saleniekos (0,6 ha).
Tālr. 579298.________________

 Kiosku treileri, melnbaltu tele
vizoru (51 cm) labā kārtībā.
Tālr. 49722, mob.tālr. 9546977. 

 GAZ- 24 cilindru bloku, ben- 
zīnbāku; GAZ-21 priekšējos spār
nus, sānstiklu. Viss jauns, motoru, 
lietotu. Veļasmašīnu Rīga 17 m - 
jaunu, iesaiņojumā par Ls 40.
Tālr. 44510. ________________

 Automātiskās veļas mašīnas 
MIELE, kā arī apkalpoju visa vei
da automātiskās veļas mazgāja
mās mašīnas. Garantija - 1 gads.
Tālr. 5047709._______________

 Gāzes plīti (2 riņķi, gāzes ba
lons, reduktors, lietota, lēti).
Tālr. 48296._________________

 Inkubatoru Klusa (30 olām, 
jaunu, iepakojumā par Ls 15).
Tālr. 48296._________________

Jaunu bišu stropu, cena pēc 
vienošanās un sienu.

VISU V EID U  RISKA
A P D R O Š IN Ā Š A N A

LATGARANTS
Apdrošināšanas akciju sabiedrība

Pārstāvis Salaspilī: 
Enerģētiku ielā 9, LV - 2121 
Tālr. 947384, 9550946

Tava apdrošināšanas sab iedrība

sa minimāla. Tālr. 44510, 42965.

 Sieviete izīrē 1 istabu 2-istabu 
dzīvoklī ar ērtībām. Zvanīt pa die
nu vai pēc pīkst. 21 pa tālr. 49739 
- Rutai vai pa tālr. 49829 - Ausmai.
5-stāvu māja atrodas Meža ielā 7. 
Maksa pēc vienošanās.

dažādi____________
Uzstādu PAL blokus klienta 

mājās. Maksa par uzstādīšanu ko
pā ar bloka cenu Ls 6 - Ls 10, at
karībā no televizora modeļa.
Tālr. 41104.

Remontēju un noregulēju šuj
mašīnas un apavu labošanas ierī
ces. Tālr. 44025.

 Laboju ledusskapjus un televi
zorus. Tālr. 46799, 40515._____

 Galdnieks izgatavo logus, dur- 
vis, trepes un daudz ko citu (no 
sava materiāla). Tālr. 41632, no 9- 
17, Jāzeps.

 Mūrē kamīnus. Tālr.'45074.
Uzstādu un reģistrēju aukstā 

un karstā ūdens skaitītājus.
Tālr. 42663, no 17-20.

Firma Sater labo ledusskapjus 
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. 
Tālr. 277275, no 9 līdz 21. Brīv
dienu nav.

piedāvā darbu
 Laikrakstam “Salaspils Vēstis” 

nepieciešams MAKETĒTAJS.
Ja Tevi nebaida darbs netra

dicionālā laikā un telpā, tad atnes 
savu CV uz Līvzemes ielu 8 (re
dakciju). Priekšroka jauniem un 
neprecētiem Auniem, Dvīņiem un 
Strēlniekiem (izskatīsim visus 
variantus).

Tālr. uzziņām 43159. Avantū
ristus, marsiešus un vieglas dzīves 
tīkotājus lūdzam neatsaukties.

Izsaku pateicību p/u VAL
GUMS un ūdensņemšanas stacijas 
darbiniekiem, kā arī Trumpju ģi
menei par palīdzību grūtā brīdī.

Vilcānes kundze

12. aprīlī, 12:00 Lieldienu šūpoles, olu krāsošana un ripināšana Daugavas muzejā!
©  "Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

redaktore - Inga Reča 
korespondente - Astra Nagle,

korektore un literārā redaktore - 
Nīna Leimane
m ake tē tā js -D m itrijs  Zagoruļko

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 
8, p.n. Salaspils-1, LV-2169,

tālrunis: 43159.

Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1050 eks., 
krievu izdevumam - 600 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.

Sludinājumus un reklāmu 
pieņem redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.

4

pārdod

Garažu kooperatīva Atoms. 
Tālr. 44061.

Vīrietis (28,174, 72) vēlas ģi
menes nodibināšanai iepazīties ar 
sievieti vecumā no 25-35 gadiem, 
var būt ar atvasīti un materiāli no
drošināta, bez kaitīgiem ieradu
miem. Mīļās dāmas un jaunkun
dzes, gaidīšu vēstuli ar foto! Rak
stīt: Rīga, Mazā Matīsa iela 3, 
336. palāta, Ivo Ciršam, LV-1009.

Tālr. 17401714.______________
Kazas pienu, var piegādāt. 

Tālr. 47052.
Uzvalku (52/176, pelēku, 

spīdīgu), bikses vīriešiem (52/ 
176, pelēkas un 48/180 - baltas), 
bikses sievietēm (2gab., 48. lie
lums). Lēti, labā kārtībā.
Tālr. 42845.

Autom ašīnu VAZ 2105 
(1982.g.). Tālr. 42872, vakaros.

1,5-2-istabu dzīvokli bijušās 
agrofirmas ciematā (pirmo un 
pēdējo stāvu nepiedāvāt).
Tālr. 7246266._______________

 Ražīgu, jaunu govi.
Tālr. 43202.

Puķi Mājas svētība. Lēti.
Tālr. 41452.

maina
1-istabas dzīvokli Jēkabpilī ar 

visām ērtībām (tālrunis, 4.stāvs, 
balkons, līdzās latviešu vidussko
la) pret 1-istabas dzīvokli ar ērtī
bām Salaspilī, var būt 1.-2. stāvā.
Tālr. 43660, pēc 21:30.________

 2-istabu dzīvokli un dārzu pret
3- istabu dzīvokli bez ērtībām, vai
nelielu māju. Tālr. 45675._____

 Labiekārtotu 3-istabu dzīvokli 
un garāžu ar pagrabu Ugālē, Vent
spils rajonā pret 2-3-istabu dzī
vokli posmā Rīga-Ogre.
Tālr. 47078._________________

3-istabu dzīvokli (9 .stāvs, 
ūdens sildītājs, lodžija) pret 1-2- 
istabu dzīvokli. Tālr. 40272. 

 Labiekārtotu 4-istabu dzīvokli 
HES rajonā Salaspilī pret 1,5-2- 
istabu dzīvokli posmā Rīga-Ogre.
Tālr. 47078._________________

1-istabas dzīvokli (3.stāvs) un
2-istabu dzīvokli (1 .stāvs) pret 3-
4- istabu dzīvokli. Izskatīšu visus 
variantus. Tālr. 46267.

1-istabas dzīvokli (3 .stāvs) 
pret 1,5-2-istabu dzīvokli poļu vai
9.stāvu mājā. Tālr. 46267._____

 2-istabu dzīvokli (5.stāvs) pret
3- istabu dzīvokli. Tālr. 46996.

 3-istabu dzīvokli pret 4-istabu
dzīvokli, tikai 9.stāvu mājā. Tālr. 
46982.________________

3-istabu dzīvokli (60 m1, 4/5) 
pret mazāku. Parādu nav. Piemāk-

meklē darbu
 Inženieris programmētājs; pro

grammu un aparatūras apkalpoša
na, personālo datoru apkalpoša
na, uzskaites un kontroles pro
grammas, sadzīves radioaparatū
ras remonts, PAL bloku uzstādīša
na. Tālr. 45172.


